novas in ellis, ubi commodum videtur, instituimus; porro in omnibus sectiones designamus frequentes, affixis numericis notis, uti jam in primi tomii opusculis scrici coepit, quo esset deinceps facilior Augustini usus, expeditiorque locorum inquisitio. Deinde Epistolarum argumenta, quae plurima gravissimis scatere erratis historique adversari observarant eruditii, castiganda curavimus. Et quanquam consilium nostrum minime sit animi nostri sensa et cogitata doctis obtrudere, temperare non potuimus tamen, quin notatim culas quasdam annexeremus, tum in præcipuis vulgariter textus emendationibus, tum iis in locis qui ad stabilidam Epistolarum epocham visi sunt idonei. Nihil porro est, quod hic omnia recenseantur menda, quæ sane innumera MSS. exemplarium opere resecuimus. Cur autem omnia resecare non licuerit, id in causa est quod aliquot S. Doctoris Epistolæ unico duntaxat codice MS. eoque non satis emendato continerentur, uti constabit codicum, quibus usi fuimus, Syllabum in fine voluminis adjectum consulerent.

No quid vero in hac Epistolarum editione, quod nostrum certe esset, desideraretur; quatuor earum indices attemperimus. Primus quidem novum huncce Epistolarum ordinem cum hactenus vulgato comparatum exhibet. Alter vulgatum prius ordinem continet, quatenus ad hunc novum reducitur. Tertius constat eorum nominibus alphabetico ordine digestis, ad quos Augustinus dedit Epistolas, vel a quibus ipse vicissim accepit. Postremus denique Epistolas distribuit in præcipua argumenta que in eis tractantur. Statueramus aliquando quintam quoque Epistolarum seriem intexere, quæ ordini illi responderet, qui in MSS. codicibus usitator est. Verum incassus labor et prorsus inutilis fuit, tum ob maximam MSS. codicum varietatem, inter quos nescimus an duos tres reperias qui inter se hac in re convenient: tum maxime quod pauci admodum reperiantur, qui media saltē ex parte S. Doctoris continent Epistolas; adeo ut ex illis nihil certum, nihil fixum ordinatumque possit constitui; si codices nonnullos exceperis annorum 600 circiter actatē præferentes, qui Epistolas sex aut septem priores exhibent ea serie, quam editiones vulgatae representant, aliis longe diverso nulloque legitimo ordine contextis.

Postremo, ut aliorum tomorum, sic et istius opuscula excipiēt rerum et Scripturae quæ explicantur locorum index, quantum in nobis fuit, sincerus, et studiose comparatus.

Superest igitur ut, quod antea polliciti sumus, novi Epistolarum ordinis rationes hoc loco exhibeamus.

# Epistolarum ORDO CHRONOLOGICUS

ARGUMENTIS DEMONSTRATUS.

## EPISTOLÆ PRIMÆ CLASSIS,

*Quas Augustinus nondum episcopus scripsit, ab anno Christi 386 ad 395.*

### I. — Scripta circa finem an. 386.

Ut primum locum in *Retractionibus* tenent libri *contra Academicos*, in agro Cassiciaco scripti ab Augustino paulo post ipsius conversionem; ita cæteras ipsius Epistolas hic jure precedit illa, quæ corundem librorum occasione data fuit ad *Hermogenianum*. Annus vero quo Isthmæ epistola, sive libri iidem prodierunt, hac ratione investigatur. Exorsus fuerat id operis Augustinus aliquanto tempore ante suum natum diem, qui in 13 novemb. incidebat, ex lib. 1 *Retractionum*, c. 2. Cum autem id opus absolveret, trigesimum tertium aetatis annum agebat, uti sub ejusdem operis finem lib. 3, c. 20, n. 43, testatur. Jam vero Possidius, cap. 31, sicutem facit vixisse Augustinum annos septuaginta sex. Nullusque hactenus in dubium revocavit, quin ejus obitus in 28 augusti an. 450, iuxta Prosperi chronicon, incidenter. Illum igitur natum fuisse oportet 13 novemb. an. 384, conversum autem a seculo recessisse in villam Cassiciacum an. 386, eodemque labente anno libros *de Academicis* edidisse; quatuor circiter menses ante baptismum, quem insequentem anno percepit.

Quanquam hæc facilis et expedita chro[n]ologie ratio videatur, in ea tamen constituta necesse est paulum innoveri. Nam quoniam ex lib. 3 *contra Præl. Afr.* c. 25, liquet Augustinum non repetuisse Africam, nisi post Maximi tyranni necem, quæ exente iulio vel augusto an. 388 contigil; cumque ex lib. 9 *Confess.* capp. 8, 10, 11, aequæ certum sit Monnicam ad

Ostia Tiberina, cum Augustinus in Africam post baptismum in Paschalib[us] solemnitate Mediolani perceptum remearet, seseque simul navigationi instaurarent, ex hac vita migrasse, anno aetatis ipius Augustini 33, hinc fit ut viri eruditii in diversas abeant opiniones: velintque alii Possidium, ubi Augustinum annos 76 vixisse scribit, ipsius annos ex Consulum fastis numerare, proique anno primo per breve illud computare spatium temporis a die 13 novemb. quo in lucem editus est Augustinus, ad diem 1 januarii; tum pro septuagesimo sexto id censere quod a 1 die januarii ad 28 augusti extenditur. Sicque Augustinum natum esse 13 novemb. an. 355, conversum an. 387, baptizatum an. 388, et reipsa vixisse annos non 76, sed 74 supra novem aut decem menses. Dicunt alii Augustinum, tum in lib. 3 *contra Academicos*, supra laudato loco, tum in cap. 10 lib. 1 *Soliloquiorum* (quod etiam opus ante suum baptismum perfecit), ubi se 33 annum agere proficitur, non inchoatum currentemve annum, sed transactum prorsus et elapsum intelligere. Sie enim suos annos numerare solitum suspicantur ex lib. 6 *Confess.* c. 11, in quo se tricenariam aetatem gerere ait, posteaquam c. 6 meminit se laudes Imperatoria recitasse, illum ipsum panegyricum esse rati, quem Bantonii consulatum ineunti dixit Kal. jan. an. 385, ex lib. 3 *cont. Petil. litt.* c. 25, licet verisimilius sit banc aliam fuisse pauegyrim, quam *Imperatoria laudes* appellat. Horum igitur calceo pertinet Augustini ortus ad an. 354, conversio secessusque ad an. 387; baptisma denique refertur ad an. 388, quo iam Augustinus, aetatis 55 expleto anno, tricessimum quartum docurrebat.

Verum bæ duæ sententie verba Augustini Posse

diique a genuino sensu per viam detorquent, nulla id exigente causa. Quid enim obstat quominus intelligamus Augustinum sub matris obitum ad suos navigare paranti moram allatam fuisse aliquo casu? quidva ezeigt credere ipsum statim ab obitu matris in Africam solvisse, cum id minime dicat? Quin potius in *1 Retractat.* libro, capp. 7, 8, 9, recenset opuscula post baptismum a se Romae conscripta, quibus profecto perficiendis sat esse non potuisse tamquam temporis, que in Urbe ante matris suae mortem resedisset; quandoquidem ab itineris labore, quem Mediolano rediens cum suis toleraverat, nondum recreatus erat, cum ad Ostia Tiberina pervenit: *Illi enim, inquit, post lauci iheris labore instaurabam nos navigatiui.* Quapropter ejus comoratio Roma non ante, sed post obitum Monnicae reponenda, credendum quo est quidpiam ei fuisse impedimento, quominus in Africam tam citio remearet.

Nam illius temporis historia prodit Maximum tyranum hoc ipso anno 387, circiter mensem augustum infeste agmine descendisse in Italiam, et prius ex ea Valentianum, Africam pariter occupasse. Fieri ergo potuit ut de his certior factus Augustinus, cum agitudine matris, cuius obitum in mensem augustu citiore referre nihil vetat, ad Ostia Tiberina detinere, usitate subinde consilio, hujus tumultus existim opperiri Romae statuerit, ubi a civilis belli cladibus tuior quam Thagaste degere poterat. Ad huc si Augustini conversionem referas in annum 387, dicere cogeris eum in secessu prope Mediolanum rur qui vivisse, illa ipsa tempestate, qua universa Italia Maximo invadente turbabatur; et ex ea Valentianus Imperator expellebatur, hoc est in medio belli turbine, qui circa Mediolanum praecepit detonat, cum in ea urbe Comitatus Imperatoris plerunque resideret: quo tempore censet Baronius ex Ambrosii verbis intelligi posse Mediolanenses cives de fuga cogitasse.

#### II. — Scripta circa idem tempus.

Subsequitur epistola ad Zenobium, illum ipsum, uti quidem nobis videtur, cui nuncupati sunt libri *de Ordine*, editi exente anno 386. Confer hanc epistolam cum lib. 2 *de Ordine*, cap. 7, n. 20, quo loco dicit Augustinus, secum saepe de rerum ordine contulisse Zenobium, ipsiusque tunc temporis peregre profectum fuisse significat. Hac autem in epistola desiderat absentem Zenobium, optaque ut disputationem cum ipso inchoata simus absolvant.

#### III. — Scripta an. 387.

Quae hic ordine tertia est, ad Nebridium data, prodit hand multo post *Soliloquiorum* opus, quod sub initium anni 387 perfectum fuit: quippe id operis a se recens editum esse innuit Augustinus, n. 1. *Quid, ait, si Soliloquia legisset Nebridius, lataretur multo exundantius, nec tamen reperiret plus aliquid quod me appellaret, quam beatum.* Et n. 4: *Nihil autem horum fieri posse, Soliloquia nostra jam continent.* Ex quibus verbis intelligitur libros *de Academicis*, *de Beata vita*, aliasque exente anno 386, et invenire 387 ante *Soliloquia* ab Augustino compositos, Nebridio legenti arrisise, ut gestientis animi motu velut abruptus contineare se non potuerit, quominus cum beatum nuncuparet. Hec itaque epistola in iis numeranda est, de quibus Augustinus in lib. 9 *Conf.* cap. 4, dicit: *Ibi, id est, apud Cassiciacum, quid egerim in hiis.... cum absente Nebridio, testantur epistola.* Scilicet Augustinus non illuc scederentem sicutus non erat Nebridius; *Amicitias enim nostras caserat,* inquit Augustinus in lib. 8 *Conf.* c. 6, *et omnium nostrum familiarissimum Verecundo Mediolanensi civi et grammatico subdocoeret.* Hinc porro est quod in extrema parte epistole aliquot illi de verborum conjugationibus quæstiunculas proponit.

#### IV. — Scripta circa idem tempus.

Ex eodem agro Cassiciaco dedit epistolam hic quartam ad Nebridium, qua illi satisfaciebat inquirentem quantum in secessu profecisset. Exciderunt reliqua Epistole ab Augustino per id omni ad Nebridium di-

cata, quas majori numero atque impensis studio conscriptas fuisse ex allato loco lib. 9 *Conf.* subintelligimus.

#### V. — Scripta circa fin. an. 388.

Quinta est ea quam a Nebridio recepit, cum esset Thagaste in Africa; quo ex Italia redit post Maximus tyranui necem, que an. 388, mense julio vel augusto accidit. Miratur Nebridius Augustinum se Thagastensem civium negotiis interpellatum non impatienter ferre, dubetque nondum redditam ipsi fuisse, quare tantopere exoptabat, a mundanis curis cessationem. Videtur itaque collocanda isthac epistola in fine ejusdem anni 388, aut in sequentie anni exordio. Num Augustinus Thagastensem reversus, haudquam sustinuit, quia conceptum jam inde a suo baptismate consilium secedendi cum amicis in agros, quos ad Thagastem possidebant, exsequeretur quamprimum feceret. Et reipsa illic in secessu, a se jam alienatis curis secularibus, transigit ferme triennium, ex Possidio, cap. 3, donec Hippomen data quadam occasione profectus, ibi presbyter ordinaretur, quod anno 391 inveniente contigit. Attamen dici potest ipsum suo etiam in secessu, cum nichil ille et a civibus suis amaretur, et ex aquo cives suos redinaret, suscipisse interdum curam graviorum negotiorum, quae ad ipsum perferbantur.

#### VI, VII. — Scriptas circa initium an. 389.

Sexta epistole tempus nesciisque habetur ex Augustini rescripto proxime subseciente, ubi, n. 4, *Verecundum familiarem quondam*, suum appellat. Nempe Augustinus apud Mediolanum existens ex Verecundo, si illic adhuc in vivis ageret, non sic loqueretur; et multo minus apud Cassiciacum, ubi ipse in Verecundi villa versabatur. Neque de cetero videtur referenda utraque epistola ad illud tempus, quo Romae morabatur Augustinus, licet Verecundus per id temporis e vivis excesserit; tum quia istud cum voce quondam non congruit, tum quia nullum ejusmodi litterarum commercii, quod tunc Augustino cum Nebridio intercesserit, indicium nobis suppetat. Sic ergo epistolas sextam Nebridii et septimam Aug. ad Nebridium, illis jam in Africa constitutis scriptas fuisse colligimus.

#### VIII-XIV. — Scriptæ circa idem tempus.

Idem porro de reliquis epistolis quas ad se vicissim inscrunt, id est octava, nona, decima, undecima, duodecima, tercia decima et quarta decima, longe magis liquet. Quanquam enim temporis articulum quo singula data fuerunt, haud expeditum sit distincte assignare: is tamen ordo quem hic inter se tenent facile constituitur ex mutuo earum respectu. Ad extremum id certo certius est, omnes ad Nebridium epistolas ante annum 391 prodisse. Quippe de obitu Nebridii scribit Augustinus in libro 9 *Confessionum*, c. 3 n. 6: *Quem non multo post conversionem nostram et regenerationem per baptismum.... carne solvisti.* Quibus verbis aperte docemur mortuum fuisse Nebridium, antequam ad presbyterium assumeretur Augustinus. Atqui ad id munus assumptus fuit anno 391 ex eruditorum observatione, duobus mixta Possidii testimoniosis qui primi cap. 3, fidem facit Augustinus ex Italia in Africam regressum in secessu Thagastensi ferme triennio constituisse, tumque ordinatum fuisse presbyterum apud Hippomen. Porro regressus est Augustinus anno, ut diximus, 388, post Maximi necem. Deinde cap. 31 ipsum in *clericatu vel in episcopatu annis ferme quadraginta*, scilicet ac diem usque 28 augusti anni 450, vixisse testatur. Porro illa ipsius ordinatio nonnullis quadragesima incipiente, nobis aliquanto ante di. rum spatio facta videtur: quippe cum Augustinus presbyteratus suscepto se virium suarum in eo munere atque in divini verbi predicatione periculum fecisset in epistola xxi, invenit, ob idque a Valerio episcopo flagitato se dierum aliquotindicias et facultatem ad Pascha u. que socedendi, ut sacris Litteris, in quibus minus peritum se juri tuu intelligebat, operum navel.

#### XV. — Scripta circa an. 390.

Epistola ad Romaniam, quae hic ordine quinta

jeclina est, scriptam ab Augustino jam episcopo credidit Baronius, adeoque ex hac ipsa ad annum 342, observavit episcopos consueuisse scribere litteras in tabellis eburneis vel in chartis; raro vero nec nisi charte inopia in membranis. Sed quando in ea S. Doctor librum de vera Religione Romaniano, cui maxime dilebatur, absolutum esse, ipsique propediem transmittendum renuntiat; pertinet dubio procul ad illud tempus quod Augustini presbyteratum proxime antecessit. Nam istum librum in Retractionibus postremum inter eos recenset Augustinus, quos nondum presbyter edidit. Certe hic Idem liber erat unus ex quinque illis quos Alypius ante annum 395, adeoque ante Augustini episcopatum dono misit Paulino, de quibus in epistola xxiv et xxvii.

#### XVI. XVII. — Scriptæ circa an. 300.

Septima decima ad Maximum Madaurensim, a quo litteras prius acceperat Augustinus, data videtur ex Thagastensi successu. Quod colligimus non modo ex eo quod nonnullam Augustino cum ethnico illo consuetudinem fuisse indigit; fortean quia non procul ab invicem agebant, cum esset Madaura Thagasti finitima: sed præsentis ex eo quod nullum aut episcopatus aut sacerdotii ejus existet in ea vestigium; quodque idolorum cultus (qui sub initium an. 391, Imperatorum lege prohibitus fuit) adhuc publicus foret, ut hic passim ipse subiunxit. Unde licet inferre scriptam fuisse anno 390.

#### XVIII-XX. — Scriptæ circa idem tempus.

Epistola proxime subsecuentes, ad Cœlestinum, ad Cainum, ad Antoninum, in quarum inscriptione nullum nomen suo dignitatis titulum adjunctum assumit Augustinus, ab eo adhuc laico videntur datae. Id vero etiam confirmatur ex stilo, qui ut in primis ipsius scriptis, paulo eleganter est; nec non ex ordine quo in vetustis codicibus reperiuntur collatae, videlicet juxta priores quindecim epistolæ, adeo ut nec desint MSS. qui præter illas prorsus nihil contineant: cujusmodi perantiquus liber in biblioteca Germanensi asservatur.

#### XXI. — Scripta sub incunem an. 391.

Ei i-tola vigesima prima nihil aliud e.t. quam supplex ille libellus quem episcopo Valerio porrexit Augustinus aliquanto post suam ordinationem, postulans ut quia jam vires suas huic obeundo muneri inferiores exportus fuerat, concederetur sibi parvum tempus, retul usque ad Pascha, quo Scripturarum sacrarum studi totus vacaret. Hæc igitur epistola sub initium anni 391, quo presbyterum creatum Augustinum fuisse probavimus, collocari debet.

#### XXII. — Scripta circa an. 392.

Effluxerant ab ejus ordinatione dies bene multi, cum epistola in vigesimam secundam ad Aurelium scriptit presbyter Augustinus. Jam tum enim erecto Hipponeensi monasterio fratrum cœtus coalescere coepérat, ex n. 4. Hæc epistola respondet litteris quibusdam, que hodie non exstant, receptis ab Aurelio; cui Carthaginensis Ecclesia regimen recens commissum esse indigitat, ubi meminit spei, quam secum probi quique conceperant, fore ut Deus Africanarum ecclesiarum agritudinibus collata in ipsum auctoritate, medelam aliquando tandem adhibeat. Sicut omnino familiariter suo describit, ut facile credas. Aurelium ab ipso per litteras instanter petuisse, ut sibi sub novo onere laboranti, qua cœsiliis opportunis, qua emissis ad Deum precibus subveniret. Quocirca existinare licet Aurelium, qui anno 388, cum eum ex Italia rediens Augustinus apud Carthaginem videt ex lib. 22 de Civ. Dei, cap. 8, diaconi Carthaginensis munus obibat, non citius anno 391, episcopali dignitate auctum fuisse. Et reipsa antecessor ipsius Generalis concilio Carthaginensi II præfuit anno 390, die 19 maii. Deinceps vero, id est, anno 395, concilium HipponeNSE die 8 octobris, aliaque insequentium annorum Africana concilia, sub Aurelio habita prænotantur. Ceterum hac ipsa, qua de agimus, epistola permotius credimus Aurelium ad eundem istud concilium HipponeNSE, quo ejus au-

toritate comesationes quibus Afri pietatis præteritu in ecclesiis vacabant, prohiberet. Tanta nimurum erat pestilentia hujus mali, ut hic scribit Augustinus n. 4, ut sanari prorsus nisi conciliū auctoritale non posset.

#### XXIII. — Scripta circa idem tempus.

Vigesima tertia ad Maximum vel ipsa inscriptione intelligitur scripta ab Augustino, cum adhuc presbyter esset, quo autem anno minime compertam est.

#### XXIV. XXV. — Scriptæ sub fin. an. 304, ante hiemem.

Pauliæ sunt duæ subsecuentes epistole, ab ipso ex urbe Nola in Africam, anno 394 transmissæ; altera Alypio patri, id est, episcopo. Hanc enim dignitatem ipsi competere didicerat laud dubie ex litteris, quæ a Alypius se receperisse proficitur. Altera autem Augustino fratri, quem scilicet presbyterum adhuc agerò audiverat, cuique, ut ait n. 4, officio sociatus, sive iusta Cisterciensem MS. officio senatus æquabatur. Atque ex priore quidem epistola, n. 2, habemus hanc simul cum illa datam fuisse. Ex principio vero epistole xxx, quam ad Augustinum sub initium anni 395 indubitanter scripsit Paulinus, hanc eamdem ad Augustinum, scilicet vigesimam quintam; imo et alteram ad Alypium, hic vigesimam quartam ante hiemem superiorum, id est autumno anni 394 directam fuisse certe cognoscimus.

#### XXVI. — Scripta forte ineunte an. 395, ei missa cum sequente.

Vigesima sexta Augustini est ad Licienium disciplum quondam suum. Laudat, n. 5, Paulinum tanquam sibi tunc temporis notissimum. Quapropter eam forte scripserit post acceptas superiores Paulini litteras, postique visum illum, quem Paulinus ad ipsum salutandum direxerat. Porro in epistola proxime subseciente, n. 6, recordatur hujus ad Licienium scriptæ, eamque eadē occasione, sive ejus saltem exemplum Paulino ipsi legendum transmittit.

#### XXVII. — Scripta circa ineunt. an. 395.

Vigesima septima ab Paulinum epistola sub initium anni 395 a nobis collocatur. Quippe acceptis litteris Paulini sibi a. te hiemem scriptis, hanc illi epistolam perferendam Augustinus tradidit Romanianum, uti n. 4 significat: qui Romanianus, Licentii supra nominati pater, in Italianum rei familiaris et domesticæ cui a navigabat; forte vero tempore predicti anni 395, certe Augustino nondum episcopo, ex epist. lxxi et lxxii.

#### XXVIII. — Scripta an. 394 aut 395.

Sub initium epistole vigesimæ octave ad Hieronymum laudator Alypius, episcopalem dignitatem post suum ab Hieronymo regressum jam consecutus. Porro Alypii profectionem in Palæstinam ad annum 393 revocat Baronius; promotionem ejusdem ad episcopatum, in: naum 394. Est igitur epistola hoc anno 394 aut certe anno 395 scripta; non serius, cum eam Augustinus scripserit nondum episcopus, ex epist. lxxi, c. 4, n. 2. Ille facil quod Hieronymi de Petro reprehendo a Paulo sententiam hic improbatam exagitat iti. Augustinus (tacito tamen auctoris nomine), in libro de Mendacio, capp. 5 et 20, quod opusculum in Retract. lib. 1, inter illa quæ scripsit nondum episcopus, postremo loco reponit.

#### XXIX. — Scripta an. 395.

Ad annum eundem 395 referre visum est eximiam illam Alypius datam epistolam, quæ ex vetustissimo codice R.R. P.P. Cisterciensium S. Crucis in Jerusalem in Urbe nunc primum vulgatur. Nequa vero serius collocanda fuit, quando eam scripsit Augustinus e tempore quo adhuc in presbyteri munere merebatur: quippe labente hoc ipso anno ad episcopale munus evectus fuit. Neque etiam citius: quia eamdem episcopalis muneri dignitatem ipsi Alypius, qui hic Thagastensium episcopus dicitur, ante annum 395 collatam fuisse nullo argumento appetit. Enimvero nou adeo recens hoc munus adiverat Alypius, uti satius intelligitur ex illis verbis Augustini n. 12: *Magna sane ex parte vobiscum requiescamus cum alacritate seroris, quia spiritualis Ecclesia Thagastensium tam crux u-*

*bis dona nuntiantur.* Necnon ex eo quod in eadem epistola, n. 2, significatur, ipsum Alypium Hippone, ubi certe relicta Ecclesia sua baudquam peregrinatus fuisset novitus episcopus, profectum esse nuperime, et quidem non multo post inuenit annum, si nimis, neque librari erratum sit in exemplari, ubi legitur: *Postea vero quam dies Quadragesima illuxisset. In buam legiōnem nonnullū suo loco annotatur.*

### XXX. — Scripta an. 395.

Trigesimam epistolam scripsit *Paulinus* antequam Augustini scriptum, quo superius est xxvii epistola, a Romaniano receperisset. Nempe vir ille sanctus incredibili Augustini desiderio ex ipsius lectione incensus, cum nuntium quem ante hieme in Africam transmiserat, in itinere videtur remorari, ac de litteris suis peritis dubius foret, officium suum dūtus suspendere non valuit; sed ad Augustinum secundas litteras dedit Romano et Agili, ut sui in eum animi studium et obseruantiam, simulque ejus visendi desiderium flagrantissimum testaretur.

### EPISTOLÆ SECUNDÆ CLASSIS,

*Quas Augustinus jam episcopus, ante collationem Carthaginem cum Donatistis habitam et ante electam in Africa Pelagi hæresim scripsit, ab anno Christi 396 ad 410.*

### XXXI. — Scripta inuenit an. 396.

Epistolam ad Paulinum hic trigesimam primam jam demum episcopus Augustinus, acceptis posterioribus Paulini litteris reddidit, per Romanum et Agilem ei continuo referendam. In hac epistola de sua ad episcopatum promotione certiorum fecit Paulinum, quo ille intelligeret se de profectione in Italiam ejus invi- sendi causa, cogitare non posse; ipsumque ecclesiasticis curis expeditiore, nondum enim episcopus erat Paulinus, ad trajectendum in Africam invitaret. Porro autem contigit Augustini promotio imminente Domini Natali ex Ilomil. 25, inter 50, c. 3, atque certo certius ante annum 397, quo concilium Carthaginense III, die prima septembribus aut 28 augusti celebratum sancvit, ut ordinandis episcopis vel clericis decreta Conciliorum prelegantur, que nimirum sanctio constituta fuit ipsius Augustini rogatu, qui et eidem concilio subscriptis.

Verum de annis 395 et 396, uter illorum Augustini ordinatione insignitus sit, res est apud nos haud satis explorata. Et quidem facile inclinet animus in annum 396, quoniam librorum quos, ut ait lib. 2 Retract. c. 1, *episcopus elaboravit*, primi duo sunt ad Simplicianum, quem in epistola nuncupatoria et initio libri I, titulo *Patris exornat*: qui titulus indicare videtur jam Simplicianum successisse B. Ambrosio, cuius tamen obitus nonnisi anno 397, die 4 aprilis contigit. Sed demus Augustinum pro singulati in tantum virum observantia, non eum alia nuncupatione donatrum, quamvis solum presbyter foret, utpote quem ipse in lib. 8 *Confess.* c. 2, S. Ambrosii spiritualem patrem nominat: quid quod de iis libris loquens, constanter dicit eos se nunc ad Simplicianum Mediolanensis Ecclesia antistitem, nunc ad Simplicianum episcopum S. Ambrosii successorem scripsisse, ut lib. 2 *Retrac.* c. 1, et lib. *de Prædest.* SS. c. 4, et lib. *de dono Persev.* c. 20, modo etiam quod a se Simplicianus Mediolanensis episcopus aliquando quassivit per tractasse, sic lib. *ad Dilect.* q. 6? Quo fit ut cosdem libros in annum 397 referat Joan. Riviū haud dubius sane Simplicianum jam tum esse episcopum: qua in re Baronii sententiam videtur seculus. Jam itaque si ordinationem Augustini ante annum 396 constituerimus, fatcatur necesse erit, ipsum annos propemodum duos a scribendo abstinuisse: quod vix credi possit de sancto illo doctore, qui curas, quas fratribus suis impendere tenebatur, in hoc potissimum reponebat, ut eorum in Christo laudabilibus studiis, lingua ac stilo suo, quas bigas in eo charitas agitabat, maxime serviret, sicut loquitur ipse in lib. 3 *de Trinit.*

c. 1. Adde quod supra laudatos ad Simplicianum viros a se in ipso exordio episcopatus sui scriptos fuisse, in lib. *de Prædest.* SS. c. 4 testatur. Attamen Prosper sub Olibrio et Probino coss. id est anno Chr. 305 scribit: *Augustinus B. Ambrosii discipulus, mira facundia doctrinaque excellens, Hippone-regio in Africa episcopus ordinatur.* Et quotquot Augustini gesta scripsere, hanc omnes adeo liquidam auctoritatem velut epocham chronologicam ratam, fixam minimeque dubiam habuere: unde ob conjecturam, quantumvis nostro iudicio validam, religio est ab illa discedere. Igitur epistolam hancce ad Paulinum, ab Augustino recens episcopo datam, ad anni 396 exordium revocari oportuit. Hinc etiam superiorum inferiorumque aliquot epistolarum tempus, ut probe intelligis, uno anno citius quam alias videri possit, ligenduya fuit.

### XXXII. — Scripta paulo post superiorē.

Reversis ex Africa Romano et Agili, non continuit sese Paulinus, quin continuo nuntios gratissimos exinde acceptos de sanctis viris, atque in primis de Augustini ad episcopatum provectione, communicaret cum Romaniano, ad quem hanc epistolam trigesimam secundam postera die dedit super ea ipsa re, de qua apud illum, prout sanctum Dei hominem lactari parat, gratulatur.

### XXXIII. — Scripta initio episcopatus Augustini.

Epistolam trigesimam tertiam ad Proculianum Donatistarum apud Hippōnem episcopum, presbytere an episcopus cum esset, scripsit Augustinus, haud liquido satis arguento decerni potest. Facilius tamen crediderimus ipsum jam tum episcopum fuisse, ob id maxime quod de honorib. n. 5 scribit, quos illis deserēbant *hondines causas suas seculares*, inquit, *apud nos finire cupientes*, quando eis necessarii fuerimus... pro quibus rebus quotidie submissō capite salutamur. Non enim compiriri arbitramur, eos qui tantum sacerdotes essent, aut debuissent aut potuisse negotia et lites plebis dirimere, nisi forte quibus ob gravem causam demandata fuisset isthac provincia, ut ab ipso Augustino postea demandata fuit presbytero Eracio, sed postulata prius plebis assensione, eique suo jam in episcopatu successori designato. Ut sit, non serius initio sui episcopatus eam epistolam dedit; quippe cum adhuc in via agete Valearius, atque ipse in proxime subjecta epistola, quam postea scriptis, sese adhuc iuronem in episcopatu confiteatur.

### XXXIV. — Scripta post superiorē.

Igitur in epistola trigesima quarta ad Eusebium, n. 6, sic loquitur Augustinus: *Quoniam et iste qui se tot annorum episcopum dicit, quid in me tirone timet, quominus mecum relit conferre sermonem, non satis intell go: quibus verbis primum episcopatus sui tempus signat*, docetque Proculiani mutatum esse animum, cui jam aliud placet, quam quod de eo sibi renuntiatum fuisse dicebat in superiori epistola, n. 2, quod nimirum vellet bonis viris sedentibus conferre eum Augustinum; atque hinc epistola hujus ordinatus asseritur.

### XXXV. — Scripta post superiorē.

Ejusdem temporis est trigesima quinta, ad eundem Eusebium paulo post superiorē data.

### XXXVI. — Scripta forte an. 396 aut sub initium 397.

Epistola trigesima sexta ad Casulanum zitalem a vere assecuti fuerimus, judicabunt alii ex his verbis cap. 14, n. 52: *Indicabo tibi quid mihi de hoc requiri responderit venerandus Ambrosius, a quo baptizatus sum, Mediolanensis episcopus.* Quae verba inducere possunt, ut credatur scripta ab Augustino ante Ambrosii obitum, qui pridie Paschatis contigit an. 397. Cui opinioni quia in epistola nihil usquam occurrit quod refragetur, visum est illam referre inter epistolatas quas sub initium episcopatus sui dictavit.

### XXXVII. — Scripta circa an. 397.

Epistola trigesima septima præstigi solet libris *Quæstionum ad Simplicianum*, quorum occasione scripta

Suit. Porro hos libros ad annum circiter 397 pertinere communis opinio est. De his satis jam supra diximus ad epist. xxxi.

**XXXVIII. — Scripta circa medium an. 397.**

Epistola trigesima octava scripta suit exacto prope- modum mense a morte Megalii Numidiae primatis, ex n. 2. Megalius porro pat. ante obierat, quam concilium Carthaginæ an. 397, die 28 augusti haberetur. Hoc enim in concilio testatur Aurelius litteras a Crescentiano sibi transmissas suisse, quibus se ipse Crescentianus Numidiae primatem esse insinuabat. Quapropter hanc epistolam sub medium annum 397 reponimus; quod ejus tempus ex alio itidem capite facile investigatur. Nam cum ad Profuturum perlata sit epistola per Victorem, qui Constantinam perrecturus, de eo præmonuerat Augustinum, ex n. 3 non potest in dubium vocari, quin iste Profuturus ille ipse sit Cirtæ seu Constantinae episcopus, qui in cap. 16, lib. de unico Baptismo cont. Pet. circiter an. 400 edito, ante paucissimos annos defunctus, et Fortunati tunc sedem illum occupamus prædecessor dicitur. Nempe Profuturus anno 394 aut 395 ordinatus episcopus, non multo post e vita deceperat, uti collatis epistolis xxviii, n. 1, et lxxi, c. 1, n. 2, cum epistola lxxii, c. 1, n. 1, intelligitur. Et sane ipsum Megalium nouissim per breve tempus supervixisse oportet quando ipsius successor Fortunatus prius ordinatus fuit, quam Megalii proximus, ut putant, successor Possidius; quemadmodum ex eo probe colligit Henricus de Noris in lib. 2 hist. Pelag. c. 8, quod in collatione Carthaginensi an. 411, et in epistola Milevitana synodi an. 416 Fortunatus ante Possidium nominetur. Is enim inter Africanos patres ordo religiose servabatur, qui pro suscepto episcopatu cuique competitbat. De quo more constanter retinendo actum est in synodo Milevitana an. 402, die 27 augu- sti celebrata.

**XXXIX. — Scripta forte an. 397.**

Præsidio in Occidentem naviganti Hieronymus epistolam hic trigesimam nonam commendavit. Haec secundæ sunt ipsius ad Augustinum litteræ. Nam primas, quæ excederunt, per Astrium dicendum miserat, *promptum*, ut hic, n. 1, sit, *reddens salutationis obsequium*: non quidem pro receptis ante ab Augustino litteris, sed, ut ipse Augustinus in subsequente epistola, n. 1, rescribit, pro subscripta salutatione. In hacce epistola, n. 2, Hieronymus salvere jubet Alysium Pamam, eodemque titulo donat Augustinum; ex quo intelligimus eam non ante annum 396 scripsisse. Cumque Augustino ad episcopatum proiecto in ea non gra'uletur, id credimus ab ipso præstitum litteris superiore anno per Astrium directis. Ad hoc significat Hieronymus se in monasterio constitutum, nihilominus variis hinc inde fluctibus quat. Quapropter Epistolam non post annum 397 scriptam ducimus, sed antequam ipse cum Joanne Jerosolymitano rediisset in gratiam: cum minime legamus ipsum ab illa reconciliatio usque ad persecutions in eundem a Pelagianis concitatas occasionem ita conquerendi habuisse. Si quis porro sentiat hanc epistolam sexagesima octava posteriorum, et hanc ipsam esse in qua Hieronymus, uti in epistola lxxxii, n. 1, legitur, epistolam illam lxxviii, per Astrium se misisse recobebat; nemo tamen, speramus, molestie fecerit nos aliis ex conjecturis hunc ejus constituisse ordinem, ad quem pleraque non male quadrant.

**XL. — Scripta circa idem tempus.**

Sub idem tempus secundas etiam ad Hieronymum litteras, epistolam scilicet quadragesimam ex Africa misit Augustinus, significans, c. 5, n. 8, se priores ad cum litteras dedisse, quæ perlatæ non sunt; atque in exordio *grattam habens quod pro subscripta salutatione, plenam sibi epistolam reddidisset, licet breviorum.* Quibus verbis non superiorum epistolam xxxix notat, sed alteram hactenus desideratam, in qua Hieronymus Origenem carpebat; uti videre est hic cap. 6, n. 9, de quo Origene forte Augustinus verbum fecerat, cum

alterius cujusdam litteris subscriptibens cum officioso salutavit. Ea est, opinamur, epistola, quam per Astrium Hieronymus misit anno forsitan 396, ut Augustini salutationis officium redhiberet. Quod autem ad xl, de qua agimus, epistolam attinet, Paulus qui eam perferendam accepérat, navigationis consilium mutavit, ex epist. lxxii, c. 1, n. 1, nec tamen eam ad Augustinum rotulit juxta epist. lxxxii, n. 5; unde haec litteræ prius per Italiam sparsæ sunt, quam ad Hieronymum pervenirent: quod inter utrumque discordiam animorum serere poterat, nisi Augustini humilitas et utriusque charitas offensionis semina suffocasset. Jam de altera epistola ante hanc Hieronymo scripta contigerat, ut ejus perlator Profuturus dum sese itineri accingit, continuo episcopus creatus, non trajicerit in Palæstinam, ex epist. lxxii, c. 4, n. 1; neccnon ex epist. lxxi, c. 1, n. 2, ubi *primas* istas litteras a se *adhuc presbytero præparatas* monet Augustinus, ut secundæ posterioresque ipso jam episcopo dictatæ intelligantur.

**XLI. — Scripta sub initium episcopatus Augustini.**

Ad annos episcopatus Augustini priores referendam ducimus epistolam quadragesimam primam, conscriptam nomine Alypii et Augustini, qui Aurelio Carthaginensi gratulantur ob hanc præcipe causam, quod presbyteris se præsente verbum Dei apud populum tractare jamjam permittat. Aliud enim ferebat consuetudo per Africanas Ecclesias ubique recepta; in quam offendisse vituperabatur Valerius, qui Augustino presbytero potestatem fecisset prædicandi Evangelii præsente ipso episcopo. Sed observat Possidius, c. 5, cum fama sacrarum concionum, quas ad populum Illyponensem habebat Augustinus, longe lateque diffunderetur, consultius visum esse episcopis aliis, Valerii exemplum æmulari. Quia in re Aurelium reliquis prævisse fas est existimare; et vero satis intelligitur ex hac ipsa epistola; quæ proinde in ulteriores annos remittenda non fuit.

**XLII. — Scripta exente æstate an. 397.**

Epistola quadragesima secunda ad Paulinum, ex Phimarconensi manucripto nunc primum vulgata, pertinet ad annum 397, scripta videlicet labente secunda æstate a receptis ultimis Paulini litteris anni 395. Conserbatur haec epistolam cum epistola xxxi, n. 8.

**XLIII, XLIV. — Scriptæ circa fin. an. 397 aut init. 398.**

Duae subsequuntur *Glorio, Eleusio Felicibusque in scriptæ*, epistolas quæ nihil obstat quominus sub unum, et idem tempus, id est sub annum exenteum 397, aut inenteum 398 conscriptas arbitremur. Et quidem in xliii, quam priorem altera suspicimur, Optati Thymugadensis tyrannidem summa libertate commemorat Augustinus, c. 8, n. 24; sed iis tamou verbis, que illam nondum desisse innuant. Desit autem illa tyrannia anno 398, uti ad epistolam lxi, n. 6, in nota observamus. Dicit quoque ibidem quæ inuste sacrilegia sua per ordinarias humanas potestates flagellis temporalibus emendari nolint Donatisticæ. Sed id refertur quam optime ad tempora, ut vocabant, Marcariana, de quibus in Tiburicensi colloquio Fortunatus episcopus Donatista querelam movit, ex subsequenti epistola xliv, c. 2, n. 4.

Æquum vero est demonstrare quandonam Augustinus ad istud Fortunii colloquium venerit. Id enim eruditos viros Baronianis annualibus insistentes ad Christi annum 412 referre passim videmus. A quorum opinioni revocant nos subjecta rationum momenta. Cum Tiburisco Augustinus Cirtam pergeret, ut fert haecce epistola xliv, n. 1, id iter agebat, non quidem, quod Baroni visum est, occasione synodi (quam Lovaniensem editio Cirtensem, priores vero editiones et antiqui MSS. constanter Zerlensem nominant, cum in *Rectract. libro 2*, c. 40, tum in epistola xlvi), sed episcopi ordinandi causa eo vocatus, ut disertis verbis ipse testatur Augustinus in hac epistola xliv, c. 6, n. 15. Porro sufficiens erat successor, si non ipsi Fortunato, qui anno 416 Cirtensem Ecclesiam adhuc regebat, inter Milevitana synodi patres ante Possidium,

nominatus, certe Prostuturo, qui episcopatum anno 384 aut 395 adeptus, brevi post tempore defunctus est. Atque huic successit ipse Fortunatus cuius ordinatio ultra initium anni 398 remitti vix possit ex dictis supra ad epistolam xxxviii.

Ast etiam aliunde constat huncce Augustini cum Fortunio congressum contigisse ante annum 411, id que intelligere est vel ex ipso Augustini animo a persequendis hereticis adhuc adiumento hic c. 4 et 5. Et prorsus patet Donatistas tunc temporis quiete suis, totaque epistola eos plena gaudere libertate posat: quod nunquam accidit ab anno 411. Liqui pariter Augustinum, cum et Fortunius pseudo-Sardiceus seu l'hippopolitanus concilii epistolam exhibuit c. 2, n. 6, quid hoc esset tunc ignorasse. At illud in libris contra Cresconium ante annum 411 scriptus jam notum habet, et ut Arianorum conventum expludit in lib. 3, c. 34. Est etiam perspicuum ex Augustini verbis, c. 4, n. 1, hunc Fortunum suisse antiquiore ipso episcopum, qui tam episcopus non erat anno 411, cum Januarius Tiburicensis in Numidia episcopus ex parte Donatistarum interfuerit collationi Carthaginensi; adeoque Fortunius post annum 411 in vivis esse non potuit: quem idcirco facilius crediderimus esse illum ipsum, qui de nimis numeratur inter trecentos et decem episcopos concilii Bagaiensis a Donatistis anno 394 celebrati. Itaque ex his rationum momentis consicimus colloquium istud ante annos circiter 15 quam relutum Baronijs, constituendum esse.

Neque id silentio trahendum, ubi in eodem colloquio de Ambrosio sermo incidit, in hac epistola, c. 4, n. 7, Augustini verba movere posse, ut sanctus ille antistes in vivis adhuc egisse creditur: atque ubi actum est de persecutione Donatistarum in Maximianistas, nihil omnino dictum reperiri de Praetextato et Feliciano, quos illi tamen recuperant sub initium anni 397. Ex quibus forte nonnemo reputaverit haud serius incunte predicto anno 397, habitum suisse illud Tiburicense colloquium. Verum, ut id constet, statuere oportet in primis obiisse Megalium medio circiter anno 395, quandoquidem Prostuturus Megalio superstes fuit, atque Augustino ad ordinandum Prostuturi successorem proliciente habitum est cum Fortunio colloquium. Itaque inter Megalium et Crescentianum primas aliquis erit inscendens, aut certe dicendum erit annum prius effluxisse, quam is renuntiaretur, qui Megalio in officio primatus iure antiquitatis succederet. Nam Crescentianus primatum non adiit ante annum 397, paulo ante concilium Carthaginense die 28 augusti celebratum, in quo Aurelius testatur se litteras non ita pridem accepisse a Crescentiano, primae sedis Numidiarum, ut ipse insinuat, inquit; qua ex clausula patet descisse tunc Aurelium, cum esse primatem; quod tamen in primis scire debuerat. Licet autem Megalium inter et Crescentianum primatum interseri nihil vetet; ut tamen id ita contigisse arbitremur, non exigunt superiorius allatae rationes. Quocirca maluimus istud colloquium reponere in fine anni 397, sive potius in principio anni 398, quo tempore Gildonius tyronni occasus persecutionis metum Donatistis, propter Optatum suum Gildonis satellitem, injecere poterat. Eo enim spectare videntur, quae dicta narrantur in hac epistola, c. 5, n. 11.

#### XLV. — Scripta an. 398.

Epistola quadragesima quinta ad Paulinum, quæ hinc editioni ex Phimarconensi manuscrito accedit, scripta est biennio toto, postquam Romanus et Agilis ad Paulinum rediissent, elapso. Hos porro a se dimisit Augustinus circiter invenient annum 396, sicutque isthac epistola est ineptis anni 398.

#### XLVI, XLVII. — Scripta circa hoc tempus.

Quadragesima sexta Publicolæ est S. Augustinum consulentia, ut episcopum jam auctoritate pollentem, et in quibus vir ille tenerior conscientia permovetatur, serupulis removendis idoneum. Porro hec et sequens epistola Augustini ad Publicolam, ad hanc actionem referuntur; quia scriptæ videntur vigente adhuc

idolorum cultu, qui anno 399 prohibitus fuit.

#### XLVIII. — Scripta forte an. 398.

Epistola quadragesima octava ad Eudoxium insipie Capriæ, ut antiqui codices praferunt, Abbatem, creditur scripta sub anno 398, quoniam in ea, n. 4, laudat Augustinus duos probatae vita monachos, qui inde in Africam trajecterant, Eustasius et Andream, quorum Eustasius jam ibi defunctus erat. Nempe putant case illos ipsos qui Maccezil Romani exercitus ducem comitatentur. Hic enim sub anni huius initium pavigans in Africam aduersus Gildonem tyrannum, Capriam invulnus edidit, ut scribit Ursinus in lib. 7, c. 36, unde secum sanctos agnos Dei edicat peritos precibus suis sumpat: cumque his in orationibus, jejunis, penituis, dies et noctes continuans, sine bella victoria vicerit, ac sine cæde vindictam.

#### XLIX. — Scripta circa an. 398.

De tempore epistole quadragesima nona ad Honoratum, id solum statui potest, admodum vagissimile esse his prioribus annis episcopatus Augustini, quibus nondum Donatistæ tam intenso animo teratuli adversabantur, Honoratum illorum partis episcopum et Hippioni vicium, significasse Augustino per Eretem, se libenter cum eo per litteras de schismate collaturum, ut de re tanti momenti, ea qua par erat lenitate et animi tranquillitate agerent. Cui Augustinus qui jampridem illius colloquium experierat, ejus sibi consilium multum placere hac Epistola rescripsit, et causam pro suis partibus aggressus, ipsum ad respondendum invitat.

#### L. — Scripta forte an. 399.

Ad rescripta Imperatoris Honorii, data anno 399, aduersus idola, refert Baronijs id de quo Augustinus in epistola quinquagesima expostulat apud seniores Suffragantes colonias, qua in coloia cum Herculis simulacrum deturbarunt suisset et communium, Gestis, les armis Christianos aggressi, ex eis trucidarunt sexaginta, qui in Martyrologio Romano SS. Martyrum numero adscripti sunt ad diem 30 augusti.

#### Ll. — Scripta an. 399 aut 400.

Prodiit epistola quinquagesima prima ad Crispinum post mortem Optati Thamugadensis, cuius memoriam facete laudat Augustinus, n. 3, his verbis. *Eiam Optati illius tribuni vestri sancta memoria propagatur: ante obitum vero Prætextati Assuritavi, de quo non aliter atque de Feliciano Mustiæ adhuc vivente passim hic loquitur; quodque ad rem proprius facit de ambobus dicit n. 4, Quotquot ergo eo tempore baptizaverunt, nunc secum et vobiscum habent.* Porro extinctus est Optatus paulq post Gildonis tyrauni necem anno 398. Prætextatus vero iam obierat, cum Augustinus libro 3 contra Parmenianum circiter annum 400 apices ultimos approporbat, ut patet ex ejusdem libri postremo capite. Unde hanc Epistolam anno 399 aut 400 scriptum esse annoto. Quod itaque scribit Augustinus, n. 3, Donatistas Catholicis objectare solitos esse, quod ipsos per potestates terrenas persecuerunt, non ad edicta anni 405, sed ad superiora referri oportet, quia nonnulla anno 377, et deinceps contra ipsos emanarunt.

#### Lll. — Scriptura circa an. 400.

Epistola quinquagesima secunda ad Leveritum in primis Augustini contra Donatistas scriptis censenda videtur, nec tamen multo ante annum 400 collaudanda; quoniam n. 3 haec dicit: *Tam multi scelerati apud eos emerserunt, et toleraverunt illos per tot annos, ne partem Donati considerent.* Cujusmodi verbis, sublati e vivis Optato, deincepsque eius tyrannidem perspecte significat.

#### Llll. — Scripta circa an. 400.

Ad idem circiter tempus epistolam quinquagesimam tertiam ad Generosum referre licet: quippe cum se deinde Romæ Anastasio scripta fuerit ex n. 3, et sponte in vivis agenti adhuc Prætextato, uti conjiciuntur ex n. 6.

## LIV. I.V. — Scripta circa an. 400.

Epistola quinquagesima quarta et quinquagesima quinta, qui sunt libri due ad *Inquisitiones Januarii*, lacum in Recreacionibus medium tenet inter opuscula circiter annam 400 elaborata; recensenturque aliquanto ante libros contra litteras Petilianis non serius anno 402 scriptos: quandoquidem Anastasius, qui hoc ipso anno decessu, in Romana cathedra sedebat eo die quo scribatur, cap. 51, lib. 2, contra predicas litteras Petilianis, uti testatur illius Augustinus.

## LVI, LVII. — Scripta circa an. 400.

Epistolas quinquagesimam sextam et quinquagesimam septimam ad Celerem dedit procul dubio ante collationem Carthaginensem, de cuius actis nihil dicit: sed post editos a se libros aliquot adversus Donatistas, quos ipsi legendos exhibet. Quocirca videtur cumnode reponi sub hoc idem tempus.

## LVIII. — Scripta versus exequunt an. 401.

Quinquagesima octava ad Pamachium scripta est fortassis versus finem anni 401, et commendata legatis qui Carthaginensis concilii, Idibus septembribus habiti nomine preces Imperatoribus detulerunt. Nam ut in hujus concilii exordio notaatur Donatistarum insidiae et improbitates, quibus Africanam Ecclesiam catholicam graviter vexabant; ita in istius epistola fine de haereticorum insidiis loquens Augustinus, *Audies tamen haec, ait, a fratribus meis, quas plurimum commendo eximiellati tuis.*

## LIX. — Scripta circa exequunt an. 401.

Tractoria quinto Idus novembria a Victorino accepta, qua is concilium ut Numidia Primas convocabat, rescripsit illi Augustinus epistolam quinquagesimam nonam, significans Xantippum Tagosensem dicere, *quod eum Primatus ipse contingat.* Porro Xantippus primatum adepitus erat quam tardissima anno 402, ut liquet ex epistola LXV, ipsi Senti, id est primatis ante Paschale festum hoc anno data; maximeque ex Synodo Milevitana eodem anno celebrita 27 augusti, in qua idem *episcopus primus sedis Numidiae appellatur.* Igitur si eansam suam collegis probavit Victorinus, pertinet forte epistola LIX ad superiorem aliquem annum a 397, quo primas renuntiatus fuit Crescentianus, elapsum. Sin autem ille, quod verisimilius est, a causa cecidit, non immerito collocaatur exequente anno 401.

## LX. — Scripta circa finem an. 401.

Io epistola sexagesima ad Aurelium agitur de duabus fratribus qui de monasterio non obtempera liceptis recedentes, ad eundem Aurelium transierunt; a quibus instituti sui deserptores cooptari in clericum non probat Augustinus. Et alterum quidem Donatuum nominis, qui ordinatus fuerat ante constitutionem ea de re factam a Cartbaginensi concilio die 13 septembri anno 401 habito, prudenter illius arbitrioque permisit. De altero autem, et maxime quia ejus causa Donatus de monasterio abscesserat, aliud videri sibi significat. Unde colligimus hanc epistolam non multo post idem concilium scriptam fuisse.

## LXI. — Scripta exequente an. 401 aut paulo post.

Sub idem tempore data videtur epistola sexagesima prima ad *Theodorum*, qua interposito juramento pollicetur Augustinus se clericis Donatistis ad Ecclesiastri redeuntibus honorem sui ipsorum ordinis servaturum. Nam predicti concilii decreto id relictum erat voluntati arbitrioque episcopi cuiusque Catholici, ut si ipsi expedire videbatur, eosdem deinceps eum sius honoribus et ordini ihesu recuperet.

## LXII, LXIII. — Scripta circa idem tempus.

Epistola sexagesima secunda et sexagesima tercia ad *Severum* scripta fuerunt in Timothei causa, cuius occasione opinamur conditum fuisse illum canonem a Milevitana synodo 27 septembri anno 402. Ut quicunque in Ecclesia vel *seu vel legi*, ab alia Ecclesia ad clericatum non teneantur. Certe in epistola LXIII, n. 4, ubi Severum rogat Augustinus ut apud se iose conseruato Deo perpendat utrum Timotheus, qui Lectoris

officio non servet, neque in uno loco diocesis Hippo-nensis functus fuisse, judicari possit aut debet non. Lector fuisse: hancquam munitionem facit de isto Milevitani conciliis causa quo res tamquam liquido explicata fuit. Quapropter has epistolas ultra tempus istud remittere non licet.

## LXIV. — Scripta paulo post Natal. Christi an. 401.

In epistola sexagesima quarta ad *Quintum*, paulo post Christi Natalem, sicuti ex n. 2 habetur, eanscripta significat Augustinus n. 3, statim usque recenti concilio, ut de aliquo monasterio qui recesserunt vel projecti fuerint, vanis fiant ulibi clericis, qui praesertim monasteriorum, quod non aliud prout dubia est nisi Carthaginensis conciliis 13 septemb., an 401 decreatum istud: *Ite plenit. ut si quis de alterius monasterio repertus, etc.* In Cod. can. Afric. e. 80.

## LXV. — Scripta inveniente an. 402.

Epistola sexagesima quinta ad *Xantippum senectus* scripta est aliquanto ante *Dominicum Pasche*, qui futurus erat octavo *Idus aprilis*, ex n. 2. Atqui Xantippus *Sene*, seu, quod eo titulo significari videntur, primatum gerente, Pascha in diem 6 aprilis non incidit, nisi anno 402, ut optime observant Perronius in lib. adversus responsionem Regis Britanniarum e. 48, et Norisius in lib. 2 hist. Polag. e. 8.

## LXVI. — Scripta circa idem tempus.

Non serius hoc tempore commissum est a *Crispino* Calmensi facinus illud, de quo in epistola sexagesima sexta apud eundem *Crispinum* expostulat Augustinus. Quippe in lib. 2 contra *Litt. Putiliani*, cap. 85, quem scriberbat anno 402, testatur hoc nuper contigitum, idque se *ad huc lugere dicit*. Quia tamen vocis nuper significativa ad plures interdum annos porrigitur; posset istud Crispini factum ad aliquem e superioribus annis referri: sed cum nobis incompertum sit quo anno contigerit, visum est hanc epistolam hoc loco reponere.

## LXVII, LXVIII. — Scripta circa an. 402.

Sexagesima septima ad *Hieronymum* et sexagesima octava *Hieronymi* ad Augustinum, scripta sunt post Pauliniani regressum ex Occidente in Palastinam: quandoquidem Augustinus ipsum salutat, viciusunque ab ipso per Hieronymum solutatur. Porro missus Paulinianus a fratre suo Hieronymo in Occidente an. 398, ut suum commune patrimonium divenderet, de quo Hieronymus in 26 epist. ad Pamachium, non redditum Bethlehēm nisi sub finem an. 401. Præterea Hieronymus Augustino nunc transmittit Apologiam suam adversus Russum seu primam, seu secundam, cuius verba quedam profert Augustinus in epistola CLXV, c. 5, p. 45. Certe jam ad *Hieronymum maledicta sunt miseris Russis*, ut dicitur in hac epistola LXVII, n. 5, quod quidem fecit ille post Apologiam priorem, sicutque occasionem posteriori præbuit, ut ex eadem posteriori Apologia patet, quae Apologia pertinet ad an. 402. Peritore Hieronymus utitur Asteroio per quom ante sex annos misit primas litteras supra in epistola XXXIX memoratas, quas eum nonnisi *salutatione obsequium* appellebat, ab hoc de quo agimus rescripto diversas esse vel inde conjectare licet. Denique hic n. 4, anno-tandem venit exempla litterarum Augustini per Sisinnium diaconum alia esse Hieronymo sub id tempus, quo Paula argotabat. Ex quo intelligas diaconum huncce non eundem esse cum Sisinnio, qui an. 406, id est biennio post Pauli obitum navigavit Jerosolymam; aut si idem ipse est, cum secundo illuc traxisse, contra quam existimat Baronius.

## LXIX. — Scripta exequente an. 402.

Epistola sexagesima nona ad *Castorium* conferenda est cum synodo Milevitana die 27 augusti an. 402 celebrata. Is enim Maximianus quem hic laudant Alypius et Augustinus, quod episcopale onus pacifica per motu pietate deposuerit, cuique in Vaginensis Ecclesie administratione fratrem ipsius Castorium succedere cupiunt, ille ipse est, eruditorum quorundam iudicio, Maximianus Bagaiensis, qui episcopali sede cedere permittitur illius synodi decreto, in Cod. can. Afr.

c. 88. Sic Riviens, sic ante illum sensit Baronius ad an. 402. Ubi tamen admonet se aliquando putare e Maximianum episcopum illum Bagiensem, qui scilicet a Donatistis census et de turri precipitatus fuisse narratur ab Augustino in epist. cxxxv, n. 26, et lxxxviii, n. 7, et in libro 3 contra Cresconium, c. 43, eundem esse cum isto, de quo in Milevitana symbo actum est; sed jam videri sibi esse ab eo diversum, atque in illius synodi Actis legendum esse Maximianum Vagensem non Bagensem. Quia de re forte alius occurrit dicendi locus.

#### LXX. — Scripta forte circa hoc tempus.

Post annum 400 scriptam credimus epistolam septuagesimam ad Naucellionem sive mortuo jam praetextato. Non enim videtur in mentem alia ratio cur nunc de illo silent Augustinus, solumque commenoret Felicianum, nisi quia hic solus superstes erat. Nam cum una fuisset ambo causa, una in ambos dicta sententia, eadem etiam postea adversus ambos, ut e suis pellerentur ecclesiis, intentatae lites; atque eadem occasione, compellente nimis rursum Optato Gildoniano, iisdemque denunti conditionibus facta ambonum reconciliatio; producebantur antehac simul ab Augustino, ubicumque S. Doctor argumentum istud contra Donatistas restorquebat, ostendens frustra a schismaticis objici in Catholicos, quae ipsi in Maximianistarum causa, et presentium erga Prætextatum et Felicianum perpetrassent.

#### LXXI. — Scripta circa an. 403.

Hieronymi litteras per Asterium cum Apologia in Russinum alias nondum receperat Augustinus, cum septuagesimam primam epistolam Cypriano diacono ad Hieronymum perferenda dedit. Quippe de illius cum Russino discordia nullum verbum facit; aperique etiam hic libere quid de illius in libris Veteris Testamenti ex Hebreo vertendis labore sentiat: haud quaque id facturus, non sedato in primis Hieronymi animo, si eum prioribus epistolis suis commotum offensumque fuisse intellexisset. Mittebat simul tres alias epistolam antehac scriptas, ex cap. 1, n. 2, quarum unam, scilicet xxvii, non fuisse perlata sciabat: de alteris vero duabus nempe xl et lxvii, incertus erat.

#### LXXII. — Scripta an. 403 aut 404.

Subsequens epistola a Hieronymo sub hoc tempus dictata intelligitur ex cap. 2, n. 4, ubi nonnulla de verbo repetit ex epistola lxvii, superiore anno sibi directa. Et partim quidem isti lxvii responderet; partim etiam alteri, que minime reperitur, in qua nimis Augustinus significabat epistolam quamdam, cui responsum flagitabat, a se primum Profuturo traditam, secundo missam fuisse per quemdam alium, atque hunc marie timuisse discrimina, et navigationis multasse consilium. Istud tamen rescriptum suum Hieronymus non misit ante Cypriani redditum, qui simul et illius perlator fuit, juxta epist. lxxxi, c. 4, n. 30, et alterius, scilicet epistole lxxv scripta exente anno 404, vel serius paulo. Denique observandum quod Hieronymus c. 1, n. 1, dicit, epistolam Augustini, puta xl, de qua hic expostulat, in insula Adrie ante hoc ferme quinquennium repartam fuisse a Sysinio.

#### LXXIII. — Scripta circa an. 404.

Hoc interim tempore, id est post Cypriani profectionem in Palæstinam, cum Augustinus redita sibi per Asterium epistola lxvii, sentiret Hieronymum nonnullum offensum suis litteris, quas per Italiam sparsas fuisse, nec tamen ad ipsum cui scripte erant, perlatas querebatur; non distulit quin continuo epistolam septuagesimam tertiam rescriberet; ubi dum ejus querelis facere satis studet, testatur se Apologiam adversus Russinum accepisse, atque se illius inter eos enate dissensionis exemplo territum, cum quedam ad se in Hieronymi epistola legeret ipsius indignationis indicia. Itaque pertinet hacce epistola ad an. circ. 404, quo jam annum etatis quinquagesimum attigerat Augustinus, qui se senem esse profiteret cap. 2, n. 5, nequaquam ibi senis nomine, ut interdum solet, notans etatem ultimam, quæ ab anno 61 inchoatur.

Alioquin remittenda esset epistola ultra annum Christi 414.

#### LXXIV. — Scripta cum superiori.

Epistola septuagesima quarta ad Præsidium data est occasione superioris epistole, quam per eum Hieronymo mitti, inio etiam Hieronymum per ejus litteras sibi placari postulat Augustinus. Porro Præsidius, qui hic consacerdos, id est episcopus appellatur, videtur omnino is esse quem Hieronymus ex Palæstina trahicentem commendabat Augustino per epistolam xxxix, anno forte 397 scriptam, diaconum eum vocans, et significans sibi esse germanissimum.

#### LXXV. — Scripta circa finem an. 404.

Cypriano in Africam revertenti duas ad Augustini epistolas, lxxxi et lxxxv, dedit Hieronymus, iuxta epist. lxxxi, c. 5, n. 36. In hac septuagesima quinta respondet tribus ex altatis sibi per Cyprianum epistolam, scilicet xxviii, xl, et lxxi; nihil vero de lxxxi dicit, quam haud dubie nondum receperat. Scribent ergo versus finem an. 404. Certe non citius, quandoquidem jam exactioratus erat Joannes Chrysostomus, ut non obscure significat hic cap. 3, n. 6.

#### LXXVI. — Scripta incunab. an. 404 aut circiter.

Cum ex decreto generali totius Africæ concilii, quod anno 403, die 25 augusti celebratum est, facta fuisset Donatistarum episcopis, per quemque catholicum episcopum in sua dioecesi, citatio publicorum Actorum forma, ut ad pacificam collationem venire non cunctarentur, responderunt illi verbis dolo, male-dictione, amaritudine plenis, ex lib. 3 contra Cresc. c. 45. Ipse etiam Proculianus apud Hipponem ab Augustino interpellatus, primo quidem respondit sive partis episcopos concilium habituros et illic deliberatores quod responsum redderent. Tum denuo pulsatus, collationem aperte recusavit ex epist. lxxxviii, n. 7. Quapropter ipsos eorum Laicos epistola septuagesima sexta ad Donatistas inscripta interpellanda censuit Augustinus. *Vel vobis Laicis,* inquit, n. 4, *ad ista respondent episcopi vestri, si nobiscum loqui nolunt, etc. Si lupi concilium fecerunt, ut pastoribus non respondant, quare oves consilium perdiderunt, ut ad luporum speluncas accedant.* Itaque scripta est epistola sub initium anni 404. In ea Feliciani mentio fit, non Prætextati, quod ut supra observavimus, jam Prætextatus obiisset.

#### LXXVII, LXXVIII. — Scripta forte an. 404, circ. 26 junii.

Subsequuntur super Bonifacii et Spei causa epistole dux, quas vivente adhuc Proculiano Hippone-sium Donatistarum episcopo, necnon aliquanto temporis spatio post editum a Carthaginensi concilio anno 401, die 13 septembris de Donatistis clericis recipiens decretum conscriptas fuisse intelligimus, ex ea quæ est lxxvi, n. 8. Nam illic duorum diaconorum, qui ex Donati parte ad catholicam Ecclesiam accesserant, commemoratur lapsus, simulque catholicorum quorundam animus inani veluti gloria agitatus, quoniam ob illorum lapsum disciplinæ Proculiani insultaverant, castigatur. Forsitan pertinent ad tempus synodi habiteæ Carthaginæ anno 404, die 26 junii, quo tempore cum sancto episcopo non licet statim reverti Hipponem, ut obortum in ecclesia sua scandalum de medio tolleret, id per litteras agendum pro virili curavit. Porro in ea epistola, quam *Clero et seniöribus plebique Hipponensi* inscriptis, concessit demum n. 4, ut Bonifacii presbyteri nomen non recitaretur in diptychis. Unde liquet hanc datam fuisse paulo post alteram ad Felicem et Hilarinum, quibus n. 2 scribit Augustinus, se non audere Dei prærenire sententiam in delendo vel supprimendo ejus nomine. Erant ambò illi, non episcopi (quam ijsis dignitatem, nescimus qua auctoritate, tribuerunt Erasmus et Lovanienses), sed in Catholicis Hippone-sibus primari quidam vii: quod ipsa epistola satis loquitur. Nec temere credideris hunc Hilarinum esse eundem ac illum quem Aurelius in fine epistole xli Augustinus commendat, *Fratrem*